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رحیم پور در پاسخ به سوالی درباره ائتلاف امنیتی جدیدی که میان 4 کشور ایران، روسیه، پاکستان و افغانستان برای مقابله با داعش در افغانستان شکل 
گرفته گفت: ما علاقه داریم کاری که در ســوریه کردیم در افغانستان هم انجام دهیم. البته هنوز تفاهمی نداشــتیم اما به خصوص درباره مناطق مرزی که 

پاکستان قادر به مقابله نبود گفته بودیم که اگر بخواهند مانند اقدام ترکیه در سوریه ما هم می توانیم وارد خاک پاکستان شویم.

رحیم پور:  برای مقابله با داعش علاقه داریم کاری که در 
سوریه کردیم در افغانستان هم انجام دهیم
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* یکی از مهم ترین مسائل در حوزه کاری شما بحث دریای 
خزر اســت. خبرهایی هم داریم که ظاهرا در اجلاس ماه 
اوت)مرداد( سران کشورهای ساحلی خزر در قزاقستان، 
کنوانســیون رژیم حقوقی خزر نهایی می شود. این خبر 
چقدر صحت دارد؟ فکر می کنید مهم ترین دستاورد ما 

در این کنوانسیون چه خواهد بود؟
دریای خزر بر اساس قراردادهایی که در سال های 1921 
و 1940 با شوروی داشتیم تعریف می شد و مبنای مسائل 
گوناگون به ویژه مرزهای ما در این دو موافقت نامه اســت. 
ایــن دریا بیــن ایران و شــوروی مشــترک بــود ولــی از خط 
آستارا – حسینقلی نه روس ها پایین می آمدند و نه ما بالاتر 
می رفتیم. به لحــاظ حقوقی، دریا مشــاع بــود و به صورت 
50 – 50 به حســاب می آمد، اما در واقع چنین نبود یعنی 
ما حدود 15درصد را زیر این خط در اختیار داشتیم و بقیه 
را شــوروی اداره می کــرد. در واقــع این خط حالــت دیوار 
آهنین داشــت و اســتفاده ای جز ماهیگیری نداشتیم. بعد 
از فروپاشــی شــوروی طبیعی بود که روســیه و ســه کشــور 
آذربایجان، قزاقســتان و ترکمنســتان با همدیگر مرزهای 
خشــکی و دریایی را مشــخص کنند اما در مرزهای دریایی 
چون یک طرف ایران قرارداشت، باید مذاکره با حضور پنج 
کشور انجام می شد. مذاکرات در سطح مدیران کل  شروع 
شد و سپس به ســطح معاونان و نمایندگان ویژه رسید و در 
نهایت این جلســات منظم شــد و چهار جلســه ســران نیز تا 
کنون برگزار شده است. در این 21 سال، 52 جلسه گروه 
کاری برگــزار شــده که آخریــن آن در اردیبهشــت بــود. در 
نشست آخر کارها و اسناد جلسه سران تنظیم شد اما هنوز 
چند نکته باقی مانده اســت البته حضور آقــای روحانی در 

جلسه نشست سران قطعی شده است.
* حضورآقــای روحانــی در قزاقســتان بــه معنــی امضای 

کنوانسیون است؟
این جلسه پنجمین نشســت سران اســت که ایران هم در 
سطح رئیس جمهور در آن شرکت می کند و شش موافقت 
نامه شــامل موافقت نامه  های مبارزه باتروریســم، مبارزه 
با جرایم ســازمان یافته، همکاری هــای مرزبانی،  مقابله 
بــا حــوادث، همــکاری اقتصــادی و حمــل ونقــل در خزر 
برای امضــا آماده کــرده ایم. آخریــن تفاهمــات مربوط به 
امضای این شــش موافقت نامــه و مهم تــر از آن ها امضای 
کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر است که البته موضوع 
تحدید حدود و درصدی که در جامعه مطرح اســت در این 
کنوانسیون درج نشده و تعیین تکلیف این مسئله به آینده 

موکول شده است.
* این 15 مایلی که روســیه بــه عنوان دریای ســرزمینی 

اعلام کرده مورد توافق همه بوده است؟
بله همه توافق کرده اند. در واقع ما طبق حقوق دریاها سه 
نــوع آب داریم. آب هــای داخلی، آب های ســرزمینی و آب 
های ماهیگیری. مرز رسمی همان آب های سرزمینی است 
که ما حد 15مایل را برای سرزمینی قرار دادیم و 10مایل 
برای ماهیگیــری توافــق کردیم. اما مســئله این اســت که 
این 15 مایل از کجا شروع می شــود که این محل اختلاف 
است. براساس حقوق دریاها فرمول هایی وجود دارد که ما 
چون ســاحل مقعر داریم و جزیره نداریم به ضرر ماست و ما 
می گوییم باید جوری ترسیم شود که شبیه کشورهای دیگر 
این دریا آب های داخلی داشــته باشــیم که محل اختلاف 
اســت. در نهایت برای خروج از بن بســت قرار شــد مســئله 
تحدید حدود در این کنوانســیون درج نشود و در یک بند به 
این موضوع اشاره شود که تحدید مرزها متعاقبا توسط همه 

پنج کشور امضا می شود.
* اما مهم ترین مناقشه همین بوده و توقع افکار عمومی از 

این کنوانسیون همین تعیین حدود است.
بله ما هم قبــول داریم اما دریاچــه باید قانون مند شــود. ما 
حتــی در خلیج فــارس هم با کشــورهای عربی مشــکلاتی 
داریــم البته خوشــبختانه نــاوگان خارجی در خــزر حضور 
ندارند و مشکل کمتر اســت. برای این که همه از امتیازات 
کشتیرانی، ماهیگیری ، محیط زیســت، تحقیقات علمی، 
ترانزیــت و ... اســتفاده کننــد، بایــد ایــن مســائل در ایــن 
کنوانســیون قانون مند شــوند. می شــد به خاطر اختلاف 
در مرزها، یا کنوانســیون را رها کرد یا حــرف های ما لحاظ 
شود یا فعلا مسکوت بماند که گزینه سوم را انتخاب کردیم.
* دو تصــور میــان مــردم وجــود دارد کــه تقســیم  یــا 
50-50باشــد و کشــورهای جدیــد بایــد 50درصــد را 
خودشان تقســیم کنند یا این که 20درصد به هر کشور 
برسد. مشــکل الان از چه طرفی است؟ ما چه درصدی را 
حق خود می دانیم که طرف های مقابل قبول نمی کنند؟

ما عــدد نمی دهیــم بلکه بر اســاس مختصــات جغرافیایی 
می گوییم آب های داخلی ما کم می شود که مشکل زاست 
بنابراین باید منطــق خودمان را که اعتقــاد داریم، دیگران 
قبول کنند یعنی دریا همچنان مشاع باشد و برای استخراج 

بستر کنسرسیومی از پنج کشور تشکیل یا تقسیم منصفانه 
و عادلانه انجام دهیم. حقوق دریاها می گوید حق ما حدود 
14 درصد است اما ما می گوییم باید متناسب با کشورهایی 
که زمانی اصلا وجود نداشتند، از این دریا بهره مند شویم. 
این فقط بــا تفاهم حاصــل می شــود و همه حق وتــو دارند 
و تاکنون هــم وتو کرده ایم. خواســت مــا این بــوده که باید 
خط مبدائی که قراراست کشیده شــود بر اساس انصاف و 
عدالت باشــد و زیر بار فرمول های آن ها نمی رویم در واقع 
بایــد طوری این خطوط ترســیم شــوند که در درجــه اول از 
لحاظ امنیتی و سپس کشتیرانی و بهره برداری از زیر دریا 

مجاب شویم.
 الان مثلا روســیه که بــزرگ ترین کشــور دنیاســت و وارث 
شــوروی به شــمار می رود 17درصــد گرفته و قزاقســتان 
26درصد و این که برخی می گویند مشاع است و باید نصف 
شــود، می بینیم با این که روسیه  بســیار بزرگ است، سهم 
قزاقســتان یک برابر و نیم روسیه شده اســت. آذربایجان و 
ترکمنســتان هم حدود خود را با شمال دریا مشخص کرده 

اند و حدودشان با ایران باقی مانده است.
مردم باید بدانند در این زمینه خرید و فروش سرزمین وجود 
ندارد و در اختیار ما هم نیست چون همه جلسات و گزارش 
هــا را خدمــت مقامات عالــی نظام مــی فرســتیم. اصلا در 
سطح ما نیست که در این موضوع تصمیم بگیریم. یک سری 
مصوبات شورای عالی امنیت ملی است که در آن چارچوب 
عمل می کنیم. در مقطعی گفتند تلاش بر 20درصد شود 
که ما هم تلاش کردیم اما ما اصلا درصد نمی توانیم بگوییم 
چون تفاهم همه مهم اســت و باید فرمول بگوییم که ممکن 

است در آن صورت کمتر یا بیشتر از 20درصد بشود.
* دربــاره میدان نفتــی البرز بــا آذربایجــان چالش هایی 
وجود داشــت. با این حال وضعیــت این حــوزه نفتی چه 

می شود؟
ما این حوزه را مشترک فرض کردیم و آذربایجان هم قبول 
کرده که بدون درنظر گرفتن مرز بین دو کشــور اســتخراج 
صورت بگیــرد. مذاکرات و تفاهم ها انجام شــده ولی هنوز 
شروع به حفاری نکرده ایم زیرا در واقع مطمئن هستیم که 
با هر فرمولی مرز مشخص شــود این میدان نفتی مشترک 

خواهد بود و آن ها هم قبول کردند. 
می توانیم صبر کنیم تا مرزها مشــخص شود اما درباره این 
میدان مشترک به این نتیجه رســیدیم که تا آن زمان شروع 
به کار کنیم. به ترکمنســتان هم این را گفتیم. ممکن است 
در جایی دعوایی باشــد و ما یا طرف مقابــل بگوییم میدانی 
مشــترک نیســت که می توان آن ها را نگه داشــت تا تعیین 

تکلیف شود.
* این 15مایل اعلامی روی درصد کشورها تاثیر ندارد؟

خط مبدا مهم اســت و این کــه این مرزهــای دریایی از کجا 
شــروع شــود، هنوز مشخص نشــده اســت. در کنوانسیون 
فعلی هم خط مبدا به صورت کلی تعریف شده و به جزئیات 
نپرداخته است. بعد از 21 سال و برای اولین بار کنوانسیون 
رژیم حقوقی دریای خزر به امضای سران پنج کشور ساحلی 

می رسد. 
دوســتان با نگاه های مختلف خزر را مــورد تجزیه و تحلیل 
قرار می دهند و درباره امضــا کردن و نکردن نظر می دهند 
که البته محترم است اما آن چه حکومت و در سطح رهبری 
درباره آن تصمیم گیری می کنند همه سازوکارها و مراحل 
خود را طی مــی کند تــا به خصــوص درباره تحدیــد حدود 
تصمیمی گرفته شــود. برخی می گویند وقتــی این معلوم 
نیست چرا بقیه کنوانسیون را امضا می کنید؟ استنباط ما 
از کنوانسیون خزر و موافقت نامه ها این است که ما هم مثل 
دیگران از این کنوانسیون بهره مند می شویم و از این لحاظ 
نگرانی نداریم اما درباره تقسیم دریا و سهم ما هنوز اتفاقی 

نیفتاده که جای نگرانی باشد.
* این کنوانسیون باید به تصویب مجلس برسد؟

بله نیاز به تصویب مجلــس دارد. البته اگــر دولتی بخواهد 
دردسر نداشته باشد از خیر این کنوانســیون می گذرد اما 
این هنر نیســت که دولتی برای راحتی خود مشــکلی را به 
دولت بعدی بسپارد. البته سندی اســت که رئیس جمهور 
امضــا می کنــد و در شــورای عالــی امنیــت ملی هــم تایید 
می شود و بالاتر این که این مصوبه )طبق روال قانونی(باید 
به تایید رهبری هم برســد. همه مطمئن باشــند ما ریسک 
نمی کنیم و اگر برای ما نفع داشته باشد این کار را می کنیم.
* درباره روابــط ایران و هند در این ســال ها فــراز و فرود 
زیادی را شاهد بودیم که شاید مهم ترین نمونه آن میدان 
نفتی فرزاد بی باشد. این روزها باز هم هند برای ما اهمیت 
یافتــه و در برجام بدون آمریکا موضــوع خرید نفت ایران 
از ســوی هند مورد توجه اســت. نظر شــما در این زمینه 
چیست و آیا هندی ها به لحاظ سیاسی قدرت ایستادگی 

مقابل تحریم های یک جانبه واشنگتن را دارند؟
ما این موضــوع را در تحریم قبلی نیز آزمایــش کردیم. قبل 

از برجــام خریــدار دوم نفت ایــران کشــور هند بــوده اما از 
طرفی  هندی ها هم دنبال تقابل با آمریکا نیســتند. به نظر 
می رســید هندی ها به دنبال تعادل هستند ولی مثل قبل 
نیستند. الان گرایش غربی آن ها بیشتر شده و در عین حال 
کشوری نیست که جزو اقمار آمریکا باشد و برای خود وزن و 

سیاست مستقلی دارد. 
هنــد دوره قبل هــم خرید نفت خــود را کاهش نــداد اما آن 
ها بر اساس شــناخت و مصالح خود عمل می کنند و پیوند 
راهبردی با ما ندارند که به خاطر ما ریسک کنند. دوره قبل 
می خرید اما کمتر می توانستیم پول را برگردانیم و بنابراین 
هم کالای هندی می خریدیم هم کالا برای ما می خرید. در 
دوره جدید با همه تهدیــدات ترامپ، هندی ها هنوز بحثی 
نداشته اند که نفت ما را نخرند و به نظر می رسد هند هم مثل 
چین خرید نفت خــود را ادامه می دهد البته ممکن اســت 

کاهش هایی داشته باشد.
* پروژه فرزاد بی به کجا رســید؟ چون هنــد می تواند در 

قبال خرید نفت ما سرمایه گذاری داشته باشد.
بله قرار هم همین بود. الان روی قیمت گاز و نفت اختلاف 
نظرهایی وجود دارد و مذاکراتی در جریان بوده و هست اما 

الان نمی دانم آخرین وضعیت چیست.
* بــه نظر شــما نــوع روابــط ما بــا چین کــه ابعــاد نظامی، 
اقتصادی، سیاسی و ... پیدا کرده چقدر می تواند باعث 
شــود این کشــور در برجام با ما همراهی داشــته باشد و 

جلوی تحریم های آمریکا ایستادگی کند؟
کشورها سیاســت ها و نظرات یکســان ندارند. درباره این 
که آمریــکا نباید عقاید خــود را تحمیل کند، هنــد و چین و 
روســیه نظر یکســان دارند و مخالف ترامپ هســتند اما در 
واقعیات اقتصادی، از آن جا که حجم اقتصادی چین و هند 
بســیار بالاســت این ها قاعدتا برای حجمی که با ما دارند 
فداکاری نمــی کنند. هرچند چین شــریک اول ماســت و 
حدود 40 میلیــارد تعامل مالــی داریم امــا در برابر آمریکا 
رقم کوچکی است و نمی توان روی آن ها زیاد حساب کرد. 
قبل از برجام ما پول نفت خود را در یک حســاب یوانی می 
گذاشــتیم و از همان خرید می کردیم و ریسک نداشت اما 
باعث ورود کالاهای چینی به کشــورمان شد که این هم از 

تبعات تحریم است.
* به تازگی مقامات امنیتی روسیه از اجلاس چهارجانبه 
اطلاعاتی بــا حضور ایران، روســیه، چین و پاکســتان در 
ســطح ســران اطلاعاتی در اســلام آباد خبرداده اند که 
هدف آن مقابله با داعش در افغانستان است. در این حوزه 
کدام سازمان  یا نهاد پیگیر مســائل است؟شورای عالی 

امنیت ملی یا سپاه؟
درباره افغانســتان تاکنون نشســت ها و گروه های مختلف 
سه جانبه و چهارجانبه و چند جانبه داشتیم و خیلی متنوع 
و متعــدد بوده اســت. مــا دربــاره داعش بــا روســیه و چین 
نظرات نزدیکی داریم اما پاکستان سیاست های پرنوسانی 
درباره طالبان داشــته اســت. در زمینه داعــش هم که یک 
پدیده جدید است و به افغانستان ورود کرده ما علاقه داریم 
کاری که در سوریه کردیم در افغانستان هم انجام دهیم که 
اگر دولت افغانســتان همکاری کند طبیعتا توفیق بیشــتر 
خواهد بود. البته ما هنوز تفاهمی نداشتیم اما به ویژه درباره 
ایذاهای مرزی که پاکستان قادر به مقابله نبود گفته بودیم 
که اگر بخواهند مثل کار ترکیه در ســوریه ما هم می توانیم 

وارد خاک پاکستان شویم.
* آیا این  ائتلاف جدید عملیاتی خواهد شد؟

با توجه به تغییرات سیاسی در پاکســتان و انتخابات جدید 
به نظر می رسد اسلام آباد آمادگی بیشتری برای همکاری 
با ما پیدا می کند اگرچه این موضوع منوط به این اســت که 
چه دولتی ســرکار بیاید. مــن فکر می کنم ایــن مذاکرات، 
مذاکرات خوبــی می تواند باشــد. مــا حتما بــرای تقابل با 
تروریســت ها به ویژه داعش علاقه مند به همکاری هستیم 
و کشــورهای مذکور هم علاقه دارند. روســیه درباره ورود 
داعش به آسیای میانه نگران است، چینی ها هم از این که از 
این مسیر به سین کیانگ برسند مشکل دارند اما افغانستان 

بیشتر توجه خود را به طالبان اختصاص داده است.
* آیا ایــن ائتلاف همچون ســوریه بــه یک اتــاق عملیات 

مشترک نظامی امنیتی می رسد؟
منوط به همکاری بیشــتر خود دولت افغانســتان است. در 
افغانســتان نفوذ نظامــی آمریــکا وجــود دارد و در مواردی 
می بینیــم کــه بعــد از مذاکــرات بــا دولــت افغانســتان در 
اجرائیات به موانعی می خورد که مشخص است آمریکایی 

ها مشکل ساز شده اند.
* ظاهرا پاکســتان گرایش های جدی امنیتی سیاسی به 
ایران پیدا کرده اســت. ایــن را چطور تحلیــل می کنید؟ 
دلیل این اتفاق چیســت و اساســا پاکســتان چقدر قابل 

اتکاست؟
آمریکا به تاثیر گذاری بیشتر در پاکســتان علاقه مند است 

اما ارتش پاکســتان موجودیت مســتقلی دارد و از این نظر 
نمی توانیم با افغانستان مقایسه کنیم. فکر می کنم تغییرات 
بعد از نواز شــریف و این که با عربســتان هم خیلی نزدیکی 
ندارند، منجر به این می شود که پاکستانی ها به ویژه ارتش 
و فرمانده جدید که به ایران  آمد و سرلشکر باقری هم به آن 
جا رفت، علاقه مند به کار بیشتر با ما هستند مضاف بر این 
که در مسائل کلان منطقه گرایش های هند به آمریکا بیشتر 
و روابط روسیه با پاکستان هم نسبت به قبل نزدیک تر شده 
بنابراین چیدمــان و یارگیری هــای درون منطقه تغییراتی 

داشته است.
* در حوزه چابهار شــاهد رقابت هند و چین و پاکســتان 
هســتیم. رفتار درســت در این حــوزه از ســوی ایران چه 

باید باشد؟
ما موقعیت ویــژه ای به لحاظ جغرافیایــی داریم و این باید 
هنر خودمان باشــد که از ایــن موقعیت ویــژه در معادلات 
قدرت ها درســت اســتفاده کنیم. هندی ها با طرح جاده 
ابریشــم چین موافــق نیســتند و از طــرف دیگــر امکانات 
ترانزیتی ما به ســمت قفقــاز و اروپا جذابیــت زیادی برای 
هندی ها پیدا کــرده و اگر بتوانیم هر چــه زودتر راه آهنی 
را که به رشــت متصل شــده، به آســتارا متصل و بــه رفتن 
کالاهــای هنــدی بــه اروپا کمــک کنیــم، آن ها به شــدت 
اســتقبال می کنند چون هزینه باربری آن ها از این مسیر 
نصف خواهــد شــد. از این نظــر یــک دریچه جدیــد برای 

اقتصاد کشور است که باید استفاده کنیم.
* مشکل این است که ما با سه کشور هند، چین و پاکستان 
دوست هستیم و رقابت میان آن ها و تلاش پاکستان برای 
پررنگ کردن بندر گوادر می تواند برای ما ضرر داشــته 

باشد.
در ســفر آقــای روحانی بــه پاکســتان هــم گفته شــد که ما 
همکاری و خواهر خواندگی چابهار و گوادر را می خواهیم 
و اصلا برای ما رقابت مطرح نیســت. باید دقت کنیم که در 
یارگیری ها وارد نشویم و ماهم یک همکار بشویم برای این 
که هم چین و هم هند بتوانند از آب های گرم اســتفاده و از 
مسیر ایران کالای خود را منتقل کنند. حتی ما دنبال خط 
آهن چابهار به گوادر هســتیم و درباره خــط انتقال برق هم 
مذاکره شده است. ما کاری به رقابت های موجود نداریم اما 

باید طوری رفتار کنیم که سوء تفاهم ایجاد نشود.
* درباره افغانستان گفته می شود تدوین سند همکاری 
های راهبردی دو کشــور به مراحل خوبی رســیده است. 

ارزیابی شما چیست و آثار آن را چه می دانید؟
از دوره آقای کرزای و بعد از این که با آمریکایی ها، اروپایی 
ها و ناتو سند راهبردی امضا کردند، صحبت از امضای این 
سند بین ما و افغانســتان بود اما کرزای قســمت آب را جدا 
کرد و ما هم قبــول نکردیم. اومی خواســت قســمت اول را 
خودش امضا کند و قســمت ســخت را برای رئیس جمهور 
بعدی بگذارد. آقای اشرف غنی که آمد مذاکرات مختلفی 
داشتیم و پنج کمیته تشکیل شد و فراز و نشیب هایی را نیز 
شاهد بودیم اما در نهایت قراراست در هر پنج کمیته از جمله 

کمیته آب به تفاهم برسیم. 
فکر می کنم باید بشــود چون نیازهای افغانســتان به ما کم 
نیست و ســند باید هم به نفع افغانســتان و هم ایران باشد. 
موضوع آب در افغانســتان تابو شــده در حالی که به صورت 
طبیعی بین کشورهای همســایه قرارداد حقابه وجود دارد 
البتــه می توانــد چانه زنی شــود امــا اصلش که نمــی تواند 
نباشد. ما درباره هیرمند قبل از انقلاب قرارداد حقابه داریم 
اما برای هریرود این قرارداد را نداریم و ســد سلما در آن جا 
تقریبا هریرود را خشــک کرده اســت. حــالا در حال راضی 
شدن هســتند که مذاکرات شروع شــود البته ممکن است 
طولانی باشــد ضمن این که به شــرایط داخلی افغانستان 

نیز بستگی دارد.
* موضوع روابط ما بــا روس ها این روزها بیش از گذشــته 
مورد توجه قرار گرفته و سفر آقای ولایتی به مسکو را هم 
شاهد بودیم. در خصوص تهاتر نفتی بین تهران و مسکو 
و سوابق آن و این که چقدر عملی است و آیا اصلا می توان 

به روس ها امیدوار بود توضیح بفرمایید.
آقــای روحانــی بــا پوتیــن در چهــار ســال اول دولــت خود 
12ملاقات داشــت و بحــث این کــه روس ها نفت مــا را در 
دوران تحریم به نام خودشــان بفروشــند پیش آمــد. بعد از 
برجام و رفع تحریم ما مشــکلی برای فروش نفت نداشــتیم 
ولی بــرای این که بتوانیم حســاب مشــترکی برای توســعه 
روابط اقتصادی داشته باشیم، تفاهم کردیم تا نفت بدهیم 
و پولش در حسابی در مسکو واریز شود و از آن پول خریدها 
صورت بگیرد. زمانی هم صحبت شد که 50درصد پول نقد 
و 50درصد کالا بدهند و با 100هزار بشکه هم شروع بشود 
و تا یک میلیون بشکه برسد ولی اقدامی نشد. الان بحث این 
مدل دوباره مطرح شده تا روس ها از ما نفت بگیرند و ما هم 

کالا یا پول دریافت کنیم.

* روس ها چه نفعی از این معادله می برند؟
نفع دارند و برخی شرکت های روســی هم حاضر هستند. 
علاقه ما به یک میلیون بشکه اســت اما به بازار هم بستگی 
دارد. حســن بــازار روس ها این اســت کــه با تحریــم اروپا و 
آمریکا به هم خورده و دریچه های آن به ســوی ما باز است و 
می توانیم صادرات مواد غذایی را گسترش دهیم بنابراین 
اگر در این قسمت مشکلات داخلی را مهار کنیم که ربطی 
هم به آمریــکا ندارد، مــی تواند مکمــل نفت مان باشــد که 
به روس ها می دهیم. می شــود یک حســاب روبــل و ریالی 
تاســیس کرد و دوطرف به عبارتــی تبادل کالاهــای نفتی 
و غیرنفتی داشــته باشــند. بازار جذابی اســت که به دلیل 
گرفتاری های ســاختاری خودمــان با همــه نزدیکی های 
سیاسی نتوانستیم استفاده کنیم که شرم آور است و نشانه 

گرفتاری های داخلی ماست.
* روس هــا مــی توانند در حــوزه هــای هســته ای و نفتی 

ســرمایه گذاری کنند و آن حساب مشــترک تامین مالی 
را انجام دهد؟

بلــه. در همیــن میــدان فرزادبی مذاکــرات بر ســر این بود 
که هندی ها با شــرکت گازپروم روســیه ایــن کار را بکنند. 
خاصیت کار این اســت که روس هــا نفت را از آن جــا به نام 
خودشــان صادر مــی کننــد. روابط مــا و روس ها اســمش 
این اســت که شــریک نظامــی و امنیتی هســتیم ولی اصلا 
اقتصادی نیستیم و این توازن غلطی است شما باید راهبرد 
را با کشوری داشته باشــید که اقتصاد ناگسســتنی با شما 

داشته باشد.
* وضعیت کشور ما و نفوذ در منطقه آسیای میانه چگونه 
است؟ رقابت ایران و عربســتان و ترکیه در این منطقه به 

چه سمتی در حال گذار است؟
ما در آسیای میانه به اندازه ای که زحمت کشیدیم بهره مند 
نشدیم. حدود 26 سال قبل اولین کشوری که به داد آن ها 
رسید ایران بود بنابراین متاســفانه ترکیه و اسرائیل بیشتر 

استفاده کردند. 
ما کمــک به ایســتادگی آن ها کردیــم اما بهره مند نشــدیم 
البته یک نفــوذ فرهنگی و زبانــی داریم اما اضافــه نکردیم 
ضمن این که برخی سیاســت های ما اشــکالاتی داشته که 
باید تجدیــد نظر کنیم تا ایــن ها درباره حضــور ما اطمینان 

روانی پیدا کنند.
* این روزها افکار عمومی به دنبال این است که از موضع 
کره جنوبی در مقابل ایران و تحریم ها مطلع شود. با توجه 
به حضور شرکت های بزرگ کره ای در حوزه های مختلف 
در بازار ایران و فروش نفت کشورمان به کره، ارزیابی شما 

از رفتار سئول در زمان شروع تحریم ها چیست؟

کره جنوبی بعد از برجام تلاشــش این بود که به بازار ایران 
برگردد و تا اندازه ای هم این اتفاق افتاد. ذات شــان بر این 
است که ایران را بازار جذابی می دانند و سوابق خوبی از ما 
دارند و علاقه خودشان بر این اســت که بازار ایران را حفظ 
کنند اما این که ترامپ چه تاثیری بگذارد یا چشــم پوشــی 
کند باید صبر کرد ببینیم چه می شود. اگر فشارهای آمریکا 
زیاد باشد کره جنوبی خرید نفت از ایران را کم می کند البته 

شاید به صفر نرسد اما کاهش می دهد.
* توافق پولی که قرار بود با کره تغییر کند و یورو جایگزین 

دلار شود اتفاق افتاد؟
خیر نشــد، حتی مهم تر این که قرار بود کره ای ها در ایران 
15 میلیارد دلار ســرمایه گــذاری کنند به ویژه در ســاخت 
بیمارستان و تجهیزات بیمارستانی ولی در این قسمت هم 
بعد از برکناری رئیس جمهور سابق کره کاری انجام نشد. 
در دوره برجام همکاری خوبی داشتند و بازگشت پول هایی 
که داشــتیم به خوبی انجام شــد اما کره جنوبــی هم دارای 

نقاط ضعفی است که تحت تاثیر قرار می گیرد.
* ترکیــه این روزهــا پالس هــای مثبتی را بــرای همراهی 
با ایران در برجام صــادر می کند. تا چه میــزان این پالس 
ها واقعی اســت و تا چه میزان بــه بازی آنــکارا میان ایران 
و آمریــکا برای رســیدن به مقاصــدش به ویــژه در منطقه 

ارتباط دارد؟
ترک ها از ایران در حوزه اقتصادی خاطرات خوشی دارند 
و بهره منــد بودنــد و هســتند. اردوغان هم سیاســت های 
عاقلانه ای دارد و آمریکا چیزی ندارد کــه به ترکیه بدهد. 
این کشــور در این معادلات به ایران و روســیه نزدیک شده 
اســت. ما با ترکیه می توانیم کار کنیم و اشــتراکات زیادی 
داریم  و فکر مــی کنم روی ترکیــه در دوره ســخت بتوانیم 

حساب مثبت باز کنیم.
*درباره پیمان شــانگهای، آخرین وضعیــت حضور ما در 
این پیمــان چگونه اســت و چــه برنامه ای بــرای عضویت 

کشورمان در این سازمان داریم؟
تغییری در همکاری های ما با سازمان شانگهای ایجاد نشده و 
یکی از همکاران خوب این سازمان هستیم و همواره در سطح 
بالای این اجلاس حضور داریم. ما از گذشــته عضو ناظر این 
سازمان بودیم که مذاکراتی هم برای عضویت کامل داشتیم 

اما هنوز وضعیت ما به عنوان عضو ناظر تغییر نکرده است.
* آیا در داخل کشور این اجماع وجود دارد که ایران عضو 

دایم شانگهای بشود؟

به طور اصولی موافق حضور در این نهاد بین المللی هستیم 
و اجماع هم وجــود دارد اما بــرای عضویت باید اساســنامه 
شانگهای در مجلس شورای اسلامی به تصویب برسد و این 
فرایند تنها در دولت نیست و مراجع دیگر قانونی کشورمان 

هم باید تایید کنند. 
البته برخی اعضای شانگهای هم هنوز رضایت کامل ندارند 
و باید رایزنی هایــی نیز در این زمینه داشــته باشــیم اما در 
مجموع تاکنــون در حوزه های امنیت، مبارزه با تروریســم، 
مسائل اقتصادی و ترانزیت، همکار خوبی برای این سازمان 
بوده ایم و ایــن همکاری را ادامه می دهیــم و برای عضویت 

دایم هم عجله ای نداریم.
* با توجه به حضور شما در معاونت آسیا و اقیانوسیه، تا چه 

میزان سیاست نگاه به شرق را موفق می دانید؟
بــا ذات تفکــرات جمهــوری اســلامی قاعدتــا بایــد تعــداد 
کشــورهایی را که کار می کنیم، زیاد کنیم و محدود نشویم 
البته منطقه همسایگان و کشورهای آسیایی حیطه بهتری 
برای ما هســتند تا آمریــکای لاتین یا آفریقا. اگر مشــکلات 
داخلی را حل کنیم سیاســت خارجی روان تر خواهد بود. 
سیاست خارجی ما اســیر مســائل و گرفتاری های داخلی 
ماســت و اعصاب وزیرخارجه ما را بیشــتر داخلــی ها خرد 
می کنند تا خارجی ها. ما باید یک خانــه تکانی کنیم البته 
معتقدم سیاست آسیایی ما بیشتر جواب می دهد اما نباید 
یک طرفه فقط با شــرق تعامل کنیم و این باعث ضرر است. 
ما تعداد یاران خود را باید زیاد کنیم و با کشورهای بیشتری 

تعامل داشته باشیم.
* از زمانی کــه در اختیــار روزنامه خراســان قــرار دادید 

متشکرم.

معاون سابق آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه و مسئول کمیته کاری مذاکرات خزردر گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 

جزئیات جدید ازتعیین رژیم حقوقی خزر 
رحیم پور: با توجه به رویکردهای جدید پاکستان و هند، یارگیری ها در منطقه تغییر کرده است

هادی محمدی – براساس خبرهایی که در هفته های اخیر به صورت رسمی و غیر رسمی منتشر شده 
اســت، ظاهرا کار تدوین کنوانســیون مهم رژیم حقوقی دریای خزر نهایی شــده و در آســتانه امضای 
سران پنج کشور حوزه این دریا قرار گرفته ایم. سران پنج کشور ایران ،قزاقستان ،آذربایجان ،روسیه 
و ترکمنستان قرار است 21 مرداد در شهر اکتائوی قزاقستان گرد هم آیند و کنوانسیونی را که تاکنون 
آماده و تدوین شده است امضا کنند. درباره این موضوع یکی از کسانی که می تواند اطلاعات و تحلیل 
های دســت اول ارائه کند، ابراهیم رحیم پور آخرین معاون آســیا و اقیانوســیه وزارت خارجه است که 
مسئول کمیته کاری مذاکرات خزر هم بوده است. او البته زمستان سال گذشته پس از 50 ماه مسئولیت 
این معاونت، همزمان با تغییرات ساختاری وزارت خارجه و برچیده شــدن معاونت آسیا و اقیانوسیه، 
بازنشسته شد اما سوابق حضور در این مذاکرات مهم سبب شد برای یک گفت و گوی مشروح میزبان 
وی در دفتر روزنامه خراسان باشیم. البته خزر تنها مسئله ای نیست که در گفت و گوی  80 دقیقه ای 
خبرنگار خراسان با ابراهیم رحیم پور مورد بررسی قرار گرفت. این روزها و با بدعهدی آمریکا به برجام 
و ناامیدی نسبی به غرب برای خنثی کردن تحریم های آمریکا، نگاه مثبت برخی تحلیلگران به سمت 
حضور فعال تر ایران در کشورهای شرقی به ویژه حوزه آســیایی بیش از گذشته شده است. سفرهای 
متعدد مقامات کشــورمان به کشــورهای این حوزه از یک ســو و پالــس های مثبت این کشــورها برای 
همکاری در دوران برجام بدون آمریکا از ســوی دیگر به پررنگ شــدن این نقش کمک به سزایی کرده 
است. بنابراین شرایط فعلی روابط ما با کشورهای آسیای میانه، ترکیه، شــبه قاره و شرق دور از جمله 
سوالات ما از رحیم پور بود؛ جایی که او لابه لای پاسخ هایش خبرهای جدید هم ارائه می کرد. همچنین 
از رحیم پور درباره ائتلاف امنیتی جدید در شرق هم سوال کردیم که وی توضیحاتی درباره این ائتلاف 

بیان کرد. مشروح گفت و گوی خراسان را با ابراهیم رحیم پور می خوانید. 


